
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 76 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 07 de Julho de 202210

RIOURBE
R I O U R B E

_ _ _

Empresa Municipal de Urbanização 
Largo dos Leões, 15 - 8º andar - Humaitá- Tel.: 2976-9209 - E-mail: riourbe@pcrj.rj.gov.br

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 205/2022 RU/PRE DE 06 DE JULHO DE 2022

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE, 
no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,

RESOLVE,
Designar os servidores a seguir relacionados para, sob presidência do 
primeiro, iscalizarem as “OBRAS DE MELHORIAS DO CONJUNTO HA-
BITACIONAL ALMIRANTE MOREIRA - CAMPO GRANDE”, objeto do 
processo instrutivo nº 06/500.389/2022, a cargo da Empresa LM ENGE-
NHARIA LTDA, contrato SMI nº 101/2022.
ALDAIR ALVES CABRAL JUNIOR, matrícula nº 13/145.891-8 (presidente)
VANESSA BERGMAN, matrícula nº 13/295.242-2
VITOR RIBEIRO BACKER, matrícula nº 10/319.215-0
MONIQUE ARRAIS RODRIGUES, matrícula nº 13/283.853-0 (suplente)

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 206/2022 RU/PRE DE 06 DE JULHO DE 2022

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE, 
no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,

RESOLVE,
Designar os servidores a seguir relacionados para, sob presidência do 
primeiro, iscalizarem as “OBRAS DE MELHORIAS DOS CONJUNTOS 
HABITACIONAIS SOLDADO ELIAS DOS SANTOS E IAPC CASCADURA 
- CASCADURA”, objeto do processo instrutivo nº 06/500.388/2022, a 
cargo da Empresa LM ENGENHARIA LTDA, contrato SMI nº 102/2022.
MARCELO FANTEZA DE ASSUMPÇÃO, matrícula nº 13/295.245-5 
(presidente)
LEANDRO FERREIRA PACHECO RODRIGUES, matrícula nº 10/319.220-0
VITOR RIBEIRO BACKER, matrícula nº 10/319.215-0
ALDAIR ALVES CABRAL JUNIOR, matrícula nº 13/145.891-8 (suplente)

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 206/2022 RU/PRE DE 06 DE JULHO DE 2022

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE, 
no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,

RESOLVE,
Designar os servidores a seguir relacionados para, sob presidência do 
primeiro, iscalizarem as “OBRAS DE MELHORIAS OS CONJUNTOS 
HABITACIONAIS RESIDENCIAL DAS GAIVOTAS E FLAMINGO 
RESIDENCIAL - CAMPO GRANDE”, objeto do processo instrutivo nº 
06/500.384/2022, a cargo da Empresa MTF CONSTRUÇÃO E MANU-
TENÇÃO LTDA, contrato SMI nº 99/2022.
ALDAIR ALVES CABRAL JUNIOR, matrícula nº 13/145.891-8 (suplente)
VANESSA BERGMAN, matrícula nº 13/295.242-2
VITOR RIBEIRO BACKER, matrícula nº 10/319.215-0
MÔNICA VIEIRA COSTA MATTOS, matrícula nº 13/268.171-6

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 208/2022 RU/PRE DE 06 DE JULHO DE 2022

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE, 
no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,

RESOLVE,
Nomear RAFAEL MAIA DE OLIVEIRA, Engenheiro Civil, matrícula 267.579-1, 
com validade a partir de 08 de abril de 2022, para o cargo em Comissão 
de Assistente, DAS-06, código 070246, da 2ª Gerência de Obras Espe-
ciais, da Coordenadoria de Obras, da Diretoria de Obras Prediais, da Em-
presa Municipal de Urbanização - RIO-URBE.

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 210/2022 RU/PRE DE 06 DE JULHO DE 2022

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE, 
no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,

RESOLVE,
Designar Comissão para atuar nas licitações sob a modalidade Pregão 
nos modos Presencial e Eletrônico, no âmbito da Empresa Municipal de 
Urbanização - Rio-Urbe, pelo prazo de 01 (um) ano, conforme Decreto 
Municipal n.º 30.538 de 17/03/2009:

PREGOEIRO TITULAR: LYGIA APARECIDA ARAUJO DE PAULA 
MENEZES COIMBRA - Matrícula: 13/244.080-8

EQUIPE DE APOIO: (MEMBROS TITULARES)
ALINE AVANCINI MARQUES BRAGA - Matricula: 13/271.297
SANDRA REGINA SAMPAIO DA SILVA - Matricula: 13/091.862-3
VIRGINIO VIEIRA OLIVEIRA - MATRICULA 13/248.614 -0

Esta Portaria revoga as anteriores.

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE
PORTARIA “P” Nº 211/2022 RU/PRE DE 06 DE JULHO DE 2022

O Diretor Presidente da Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE, 
no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,

RESOLVE,
Designar os servidores a seguir relacionados para, sem prejuízo de suas 
funções e atribuições normais, constituírem a Comissão Permanente de 
Licitação da RIO-URBE :

PRESIDENTE: LYGIA APARECIDA ARAUJO DE PAULA MENEZES 
COIMBRA - Matrícula: 13/244.080-8

VICE-PRESIDENTE: ALINE AVANCINI MARQUES BRAGA- Matricula 
13/271.297-4

MEMBRO: MICHELE RIBEIRO DA SILVA - Matricula: 11/202.043-6

SUPLENTES:
SANDRA REGINA SAMPAIO DA SILVA - Matricula: 13/091.862-3
VIRGINIO VIEIRA OLIVEIRA - MATRICULA 13/248.614 -0

Esta Portaria revoga as anteriores.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 28.06.2022

06/500.384/2022 - MTF CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA - MEMO-
RANDO DE INÍCIO das “OBRAS DE MELHORIAS DOS CONJUNTOS 
HABITACIONAIS RESIDENCIAL DAS GAIVOTAS E FLAMINGO RE-
SIDENCIAL - CAMPO GRANDE”, objeto do processo 06/500.384/2022, 
Contrato SMI nº 99/2022, a partir de 30/06/2022.
*Omitido no D.O de 29/06/2022.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 28.06.2022

06/500.388/2022 - LM ENGENHARIA LTDA - MEMORANDO DE INÍCIO 
das “OBRAS DE MELHORIAS DOS CONJUNTOS HABITACIONAIS 
SOLDADO ELIAS DOS SANTOS E IAPC CASCADURA - CASCADURA”, 
objeto do processo 06/500.388/2022, Contrato SMI nº 102/2022, a partir 
de 30/06/2022.
*Omitido no D.O de 29/06/2022.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 28.06.2022

06/500.389/2022 - LM ENGENHARIA LTDA - MEMORANDO DE INÍ-
CIO das “OBRTAS DE MELHORIAS DO CONJUNTO HABITACIO-
NAL ALMIRANTE MOREIRA - CAMPO GRANDE”, objeto do processo 
06/500.389/2022, Contrato SMI nº 101/2022, a partir de 29/06/2022.
*Omitido no D.O de 29/06/2022.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 06.07.2022

07/005.644/2021 - MAX ENGENHARIA EIRELI - AUTORIZO o reinício 
da contagem de prazo dos “SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO EM 07 
(SETE) UNIDADES ESCOLARES DA 1ª COORDENADORIA REGIONAL 
DE EDUCAÇÃO - ITENS 2, 3, 4 E 6”, objeto do Contrato nº 058/2021, 
processo instrutivo nº 07/005.644/2021, a partir de 18/07/2022, conforme 
Memorando n.º URB-MEM-2022/00520.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 06.07.2022

HOMOLOGO o resultado da Licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 021/2022, de que trata o processo n.º 06/500.386/2022 e 
ADJUDICO a execução das “OBRAS DE MELHORIAS DO CONJUNTO 
HABITACIONAL MIRATAIA - PECHINCHA”, à empresa VITAL MES-
TRES CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA, que apresen-
tou o valor total de R$ 6.250.581,78 (seis milhões duzentos e cinquenta 
mil quinhentos e oitenta e um reais e setenta e oito centavos).

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 06.07.2022

HOMOLOGO o resultado da Licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 648/2022, de que trata o processo n.º 06/500.755/2022 e 
ADJUDICO a execução da “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNI-
COS ESPECIALIZADOS DE INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE CABE-
AMENTO ESTRUTURADO METÁLICO E ÓPTICO PARA REDES DE 
DADOS E VOZ, COM FORNECIMENTO DE PASSIVOS E ATIVOS DE 
REDE, PARA A EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO”, à em-
presa BRAYNER INFORMÁTICA LTDA, que apresentou o valor total de  
R$ 440.095,68 (quatrocentos e quarenta mil e noventa e cinco reais e 
sessenta e oito centavos).

RIOLUZ
R I O L U Z

_ _ _

Companhia Municipal de Energia e Iluminação 
Rua Voluntários da Pátria, 169 - 13ºandar - Botafogo - CEP.: 22.270-000 
Tel.: 2976-9580 - E-mail: ouvidoriarioluz@pcrj.rj.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 06/07/2022

LUZ-PRO-2022/00203 - Cancelo a licitação n° 001/2022, com critério de 
julgamento de melhor técnica e preço, no modo de disputa fechado e 
regime de execução por preço unitário para contratação de sociedade 

de advogados para a prestação de serviço de advocacia contenciosa na 
área trabalhista, especialmente para defesa e representação judicial da 
RIOLUZ em todas as instâncias, inclusive perante Tribunais Superiores, 
na fase em que se encontrarem até a respectiva baixa e arquivamento, 
compreendendo, portanto, quaisquer causas de interesse da Empresa 
que estejam em andamento bem como as que vierem a ser ajuizadas 
dentro deste período.

DESPACHO DO DIRETOR DA DIRETORIA TECNOLOGICA  
E DE PROJETOS

GERÊNCIA DE ENGENHARIA MECÂNICA
EXPEDIENTE DE 06/07/2022

LUZ-PRO-2022/00669 - Deferido o pedido de REGISTRO como PRO-
FISSIONAL AUTÔNOMO PROJETISTA de sistemas de Ar Condicionado 
e Ventilação Mecânica, com validade até 31 de março de 2023, do Enge-
nheiro Mecânico PEDRO AUGUSTO MORETZSOHN JUNQUEIRA.

LUZ-PRO-2022/00507 - Deferido o pedido de RENOVAÇÃO do REGIS-
TRO como PROFISSIONAL AUTÔNOMO PROJETISTA de sistemas de 
Ar Condicionado e Ventilação Mecânica, com validade até 31 de março 
de 2023, do Engenheiro Mecânico SAULO JOSÉ DE MELO CUNHA.

LUZ-PRO-2022/00620 - Deferido o pedido de REGISTRO como PROFIS-
SIONAL AUTÔNOMO PROJETISTA de sistemas de Ar Condicionado e 
Ventilação Mecânica, com validade até 31 de março de 2023, do Enge-
nheiro Mecânico WILLIAM DO ESPIRITO SANTO LEANDRO.

LUZ-PRO-2022/00667 - Deferido o pedido de REGISTRO como PROFIS-
SIONAL AUTÔNOMO PROJETISTA de sistemas de Ar Condicionado e 
Ventilação Mecânica, com validade até 31 de março de 2023, do Enge-
nheiro Mecânico LINCOLN GARCIA DE FREITAS JUNIOR.

LUZ-PRO-2022/00662 - Deferido o pedido de RENOVAÇÃO do REGIS-
TRO como irma PROJETISTA, INSTALADORA e CONSERVADORA de 
sistemas de Ar Condicionado e Ventilação Mecânica, com validade até 31 
de março de 2023, da RIO FLESH AR CONDICIONADO S/C ME, tendo 
como responsável técnico o Engenheiro Mecânico FERNANDO PEQUE-
NO DE MEDEIROS.

LUZ-PRO-2022/00614 - Deferido o pedido de REGISTRO como irma 
INSTALADORA e CONSERVADORA de sistemas de Ar Condicionado e 
Ventilação Mecânica, com validade até 31 de março de 2023, da TECH 
ENGENHARIA E INSTALAÇÕES LTDA, tendo como responsável técnico 
o Engenheiro Mecânico FABIO LEITE DA SILVA.

LUZ-PRO-2022/00676 - Deferido o pedido de RENOVAÇÃO do REGIS-
TRO como PROFISSIONAL AUTÔNOMO PROJETISTA de sistemas de 
Ar Condicionado e Ventilação Mecânica, com validade até 31 de março  
de 2023, do Engenheiro Mecânico MARCO ANTONIO CHAGAS DE 
CARVALHO.

LUZ-PRO-2022/00509 - Deferido o pedido de REGISTRO como PRO-
FISSIONAL AUTÔNOMO PROJETISTA de sistemas de Ar Condicionado 
e Ventilação Mecânica, com validade até 31 de março de 2023, do Enge-
nheiro LUCAS DE OLIVEIRA MELGAÇO.

LUZ-PRO-2022/625 - Deferido o pedido de RENOVAÇÃO do REGISTRO 
como PROFISSIONAL AUTÔNOMO PROJETISTA de sistemas de Ar 
Condicionado e Ventilação Mecânica, com validade até 31 de março de 
2023, do Engenheiro MARCO ANTONIO VITORINO DE CARVALHO.

RIO-ÁGUAS
R I O - Á G U A S

_ _ _

Fundação Instituto das Águas do Município do Rio de Janeiro 
Rua Afonso Cavalcanti 455 - 12ºandar - Cidade Nova - Cep.: 20211901 
Tel: 3895-5114 - Fax: 3895-8217 - E-mail: rioaguas@pcrj.rj.gov.br

ATO DO PRESIDENTE
PORTARIA “P” RIO-ÁGUAS/PRE Nº 090 DE 06 DE JULHO DE 2022

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO DAS ÁGUAS DO MUNICÍ-
PIO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Designar na comissão de iscalização os servidores ADRIANA LÚCIA 
NINIO, Engenheiro, Matrícula 13/189.734-7, CREA-RJ nº 1996121356 
JOÃO CARLOS PEREIRA, Agente de Trabalhos de Engenharia, Matrícula 
13/268.153-4, CREA-RJ nº 2011112267, SAMUEL RODRIGUES DOS 
SANTOS, Engenheiro, Matrícula 13/178.015-4, CREA-RJ nº 1996121603 
e para atuar como iscal substituto e eventual DENISE MARIA BORDA 
GOMES, Engenheiro, Matrícula 13/190.925-8, CREA-RJ nº 1989100776, 
para juntos iscalizarem os SERVIÇOS DE APOIO ÀS AÇÕES DE OR-
DEM URBANA NA PRESERVAÇÃO DAS FNAs E FMPs DOS CURSOS 
D’ÁGUA E ACOMPANHAMENTO FISCAL DAS OBRAS DE MANEJO 
DE ÁGUAS PLUVIAIS EM LOTEAMENTOS E GRUPAMENTOS NA 
ÁREA DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, objeto do processo n.º 
06/601.323/2021, referente ao contrato nº 26/2022, a cargo da empresa 
COHIDRO CONSULTORIA ESTUDOS E PROJETOS LTDA.


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2022-07-07T02:55:36-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




